<sup>537</sup> «L'universo è tutto in tutto (se pur in modo alcuno si può dir totalità dove non è parte né fine) explicatamente, e non totalmente», qui Bruno sottolinea la differenza di infinità rispetto a Dio che «è tutto l'infinito complicatamente e totalmente» (*De l'infinito, universo e mondi*, dialogo 1, p. 85).

<sup>538</sup> «Infinitum universum est immobile; in infinito universo infinita universorum generum sunt mobilia, quorum singula finibus et regionibus sunt contenta propriis, suos quaeque astrorum peragunt circulos, et non in infinitum evagantur» (*De immenso et innumerabilibus*, lib. 2, cap. 4, p. 271).

<sup>539</sup> «Non est ratio neque sensus, qui possit attribuire principium motui et vegetationi universi, quia in ipsis, quae sunt, mobile est ante motum, quia nihil movetur nisi quod

inspiegabile dalla situazione dell'essere empirico, essendo per noi un nudo fatto, e dunque deve essere spiegato dal Principio primo come coincidenza degli opposti. Il Principio primo, poi, come principio del movimento è l'Anima Universale, Dio o la Natura. «La forza della Natura sta nel fatto che può perpetuamente muovere il suo corpo, nulla infatti si oppone all'anima del mondo» (ossia da essa [210] il movimento è spiegabile), «poiché essa è forma che dà la forma [*forma oformljajuščaja*]»<sup>540</sup>. Se dunque il mondo è mosso

---

potest moveri, et motus est ante generationem mobilis, quia nihil generatur nisi de potentia reducatur in actum» (*Animadversiones in lampadem Lullianam. Probatum mundum esse aeternum*, [F] p. 365); Bruno vuole dimostrare l'eternità del mondo, nel quale l'«appetitus et appulsus ad esse semper», che trova impedimento nelle cose particolari, non è ostacolato e si sviluppa in un moto perfetto (*ibidem* [G]). In effetti il principio del movimento del mondo è interno, come spiega anche in più luoghi: «Neque est sensus neque ratio, qua me ad caelum deducas, dicendo motus aquae et aeris esse a luna etc.; qui enim fit ut a simplici motu lunae vel duplici, et ab uno motu coeli, qui rapere fingitur omnia, non sequatur unus spiritus, unus ventus, sicut iuxta innumerabiles differentias locorum et amplius differentiae huiusmodi appulsuum et spirituum apparent?» (*De principiis rerum, elementis et causis, De rerum principiis*, p. 523). E ancora: «Essendo l'universo infinito e immobile, non bisogna cercare il motore di quello» inoltre «essendo infiniti gli mondi contenuti in quello [...] tutti se muovono dal principio interno che è la propria anima [...] e però è vano andar investigando il lor motore estrinseco» (*De l'infinito, universo e mondi*, dialogo 1, p. 99). Alla domanda se «extra il cielo sia loco, vacuo, o tempo» Filoteo risponde che esiste un unico e infinito spazio che può anche chiamarsi vacuo, pieno di infiniti mondi, compreso quello in cui viviamo, «Cotal spacio lo diciamo infinito, perché non è ragione, convenienza, possibilità, senso o natura che debba finirlo» (*ibid.*, dialogo 5, p. 335). E in *Figuratio Aristotelici Physici auditus*, sullo stesso argomento («*Quod motus non incepit esse nec esse desinet*»): «Nos autem non incepisse dicimus, cum quilibet motus mobile et quodlibet mobile motum supponat. Et motor non est antequam sit mobile, et mobile non est antequam sit motus. Et motor nihilo impediante et nulla dispositione deficiente a dignissimo motu minime debet abstinere» ([*Op. Lat. con.*, vol. I, t. 4] lib. 6, cap. 2, art. 1, p. 207).